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Kære læser

Poul

1

det svært. En efter en måtte de lukke. 
Kun Brugsen i Strib har overlevet. 
God læselyst.

Niels Martner, Strib, har i et par år 
genncmtrawlet nordvestfynske marker 
med sin metaldetektor og har fravristet 
den danske muld værdifulde fund.
Bavnen bringer historien om detektor
manden og viser seks udvalgte fund på 
omslaget og side 3.

Hvad er en roverborg? Og hvorfor 
kaldes en ejendom ved Rojle Mose i 
folkemunde ”Roverborgen”?
Det har Ole Holm Madsen sat sig for 
at finde ud af. Vi bringer også to dren
geerindringer fra 1950’eme, som har 
deres udspring i denne ”roverborg”, 
der ligger lidt utilgængeligt på en bak
ketop og appellerer til fantasi og myte
dannelser.

Vi afslutter fortællingen om Svend 
Olsens liv med afsnittet om familie og 
voksenliv. Han voksede op i fattige kår 
og fandt sin plads i samfundet. Han og 
familien måtte kæmpe med megen 
modgang, som de klarede - bl.a. drevet 
af en inderlig gudstro. Det er en histo
rie om et almindeligt liv i en familie, 
der var en del af Indre Mission, som i 
årtier fra 1880’eme har været udbredt i 
vores område.

Ole Leegaard har skrevet historien om 
brugs bevægeis en i den gamle Vejlby- 
Strib kommune. Der var oprindelig 
brugsforeninger i Rojleskov, Vejlby- 
skov, Vejlby og Strib. De betjente den 
lokale befolkning. I mange år forsyne
de de lokalbefolkningen med dagligva
rer, men efter Anden Verdenskrig blev



Af Poul Christensen
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Niels Martner med metaldetektor 
og spade på en mark ved Kassemo
se. (Alle fotos: Niels Martner)

Detektormandens 
fortidsfund
Niels Martner har i et par år med 
sin metaldetektor gennemtrawlet 
nordvestfynske marker og fravri
stet den danske muld værdifulde 
fund. Se seks udvalgte fund.

- Det er altid spændende at finde en 
genstand, men det er sjovere at finde 
ud af, hvad det er, hvor gammel den 
er, og hvorfor den nu lige er havnet 
dér, siger den 54-årige stribbonit Niels 
Martner.
-1 2015 kom jeg i forbindelse med den 
pensionerede museumsmand, Jørgen 
Holm, der bor på Svino. Han fik mig i 
gang. Jeg fik også en god makker i Pal
le Nielsen, og så kom jeg ud på de 
nordvestfynske marker.
Snart måtte Niels anskaffe bedre ud
styr. Det kan f.eks. registrere, hvad 
slags metal detektoren er stødt på, og 
det kan udelukke jernfund.
- Den gamle detektor bippede utroligt 
meget, for der ligger mange rester af 
hestesko, plovskær og andet jernaffald
i jorden. Så blev der mere ro derude på 
markerne, for jeg kan godt lide fugle
sang og den fred og ro, der er i natu
ren, siger Niels.
Efterhånden som han fandt mere og 
mere, kom han i forbindelse med mu
seerne for at få oplysninger om de 
fundne genstande. Han har også an
skaffet opslagsbøger for at kunne finde 
ud af genstandenes alder og brug.
- Særlig sjovt er det at finde danefæ,

altså genstande som er fremstillet af 
værdifuldt materiale eller har særlig 
kulturhistorisk værdi, siger Niels, der 
har fundet en del danefæ.
Danefæ tilhorer staten og skal afleve
res til Nationalmuseet, som giver fin
deren en mindre findeløn.
Søgningen efter fortiden blev hans 
hobby, og han indberetter sine fund til 
nationalmuseet. Der findes kort over 
hele Danmark med en blå prik for 
hvert fund. Prikkerne henviser til et 
fund, som er kort beskrevet. Det kort
— se http://www.kulturarv.dk/ 
fundogfortidsminder/Kort/ — kan 
bruges både af forskere og interessere
de mennesker.
- Jeg vil gerne bidrage til, at der kom
mer endnu flere blå prikker, så vi kan 
få mere viden om vores historie.

http://www.kulturarv.dk/
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12 skilling sølvmønt fra 
1622. Fundet på Søgårds 
mark ved Røjle Klint. Den 
kan måske være tabt af en 
velhavende person under en 
jagt, eller af en officer på 
rekognoscering.

Sølvkors fra 1700-tallet. Fem cm højt. Flot bearbejdet med graveret kors i korset. 
Fundet på vejen ud til Kassemose Skov oppe på det højeste punkt med flot ud
sigt .Det kan være tabt dér af en kvinde.

Blystykker fra brandbombe, fundet ved Røjle Klint. 
Rester af bombe, som britiske RAF-fly dumpede under 
Anden Verdenskrig over Søgårds marker og Lillebælt 
efter af være ramt af tysk antiluftskyts. Lettet for la
sten lykkedes det flyet at nå hjem til basen i England. 
De tunge blystykker sad i spidsen af bomben og skulle 
sikre, at bomben dalede lige ned med spidsen forrest. 
Der er stadig resten af bombens røde farve.
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Af Poul Christensen (bearbejdning af Svend 
Olsens erindringer)

Afsnit 3 - Familie- 
og voksenliv

i 1908 gjaldt det om at finde et arbejde 
og tjene nogle penge, og så skulle det 
forlovede par planlægge fremtiden. 
Svend boede hjemme, og Kirsten ar
bejdede som husbestyrerinde for en 
enkemand i Nr. Aaby. De havde en 
opsparing på 500 kr., men det var ikke

Brylluppet
Skovl og spade blev igen Svend Olsens Torsdag den 10. november var en 
arbejdsredskaber. Efter hjemsendelsen regnvejrsdag. Heldigvis havde Svend 

fået en ven til at kore sig til Vejlby, 
hvor festen skulle holdes. Han havde 
oven i kobet en lukket vogn — en slags 
karet — så han kunne komme tørskoet 
til festen, som begyndte kl. 12 med 
frokost.
Svend: Kl. 14 skulle vi være i kirken.

Af små kår, et rigt liv
Svend Olsen voksede op på fatti
ge husmandssteder i et indre 
missionsk hjem- Han var dygtig 1 
skolen. Kom ud at tjene som 14- 
årig og klarede sig godt. Fik også 
et godt øje til Kirsten, men hun 
blev pludselig ringforlovet med 
forkarlen. Svend blev soldat og 
fik endelig sin Kirsten. Parret 
kobte et husmandsbrug i Vejlby 
Skov, og Svend blev murer. Par
ret fik 10 børn. Kirsten passede 
koerne og landbruget, mens 
Svend passede sit murerarbejde. 
Der var sygdom og besværlighe
der i familien. En inderlig guds
tro prægede deres liv. De holdt 
således søndagsskole i deres 
hjem i over 40 år.

meget at købe hus og stifte hjem for 
Så blev en mindre ejendom på Rojle 
Mark, tæt ved Strib, sat til salg for 
6.000 kr. (Den lå på nordsiden af den 
nuværende Sofiendalvej langs med 
bækken). Den købte Svend og overtog 
den den 1. oktober 1908. Indboet kom 
på auktion. For få kroner kobte hans 
gryder og andet køkkengrej. To borde 
gav han en kr. for. Samme pris kostede 
nogle stole pr. styk.
Så kaldte soldatergerningen igen. 
Svend blev indkaldt til efterårsmanøv
re i flere uger til den 1. november. 
Brylluppet blev fastsat til den 10. no
vember. Der var ikke tid til mange 
forberedelser. De gjorde huset rent, 
hængte gardiner op og placerede de 
sparsomme møbler. Senge med ma
drasser og et par dyner fik de af 
Svends forældre. Kirstens søskende 
gav den et spisebord og seks stole. 
Svend: Da det var fordelt i de forskelli
ge værelser, så det meget hyggeligt ud, 
og med tanken om, at de nu skulle 
være vores hjem, glædede vi os til 
fremtiden.



Kirsten ca. 1910.

Da det nu var nogenlunde tort vejr, 
tog vi den korte tur til fods. Kirsten og 
brudepigerne korn korende i vennens 
karet. Svigermor tog det mere fornø
dent at blive hjemme, men trods alt 
blev det for os to en virkelig højtids
stund, da vi for Herrens alter gav hin
anden hånd og lofte på at være tro, og 
vi fik Herrens velsignelse med os. 
Svend: Efter hjemkomsten til Kirstens 
hjem var det hyggeligt at samles ved 
kaffebordet. Der var kommet hilsener, 
lykønskninger og gaver. Eftermidda
gen og aftenen efter middagen forlob 
på en stilfærdig måde. Der blev som 
altid ved sådanne lejligheder drøftet 
mange forskellige ting, og ungdommen 
var med til at sætte lidt kulør på tilvæ
relsen. De gjorde afslutningen skøn og 
uforglemmelig for os to, der var midt
punktet. Der blev ikke holdt taler, men 
der blev sunget flere samler og sange. 
Til sidst sang vi den dejlige aftensang 
”Når for Jesus dagen endte, med sin 
moje, nod og strid, mod Betania han 
vendte, trætte fod ved aftenstids”.
Efter festlighederne tog det nygifte par 
hjem til det nye hjem — Gydeled — 
hvor der hverken var lys eller varme. 
Svend havde også fået en omgang mi
grænehovedpine.
Svend: Det blev en kold indgang til 
vores hjem, men trods alt var det alli
gevel den dag, vi havde set frem til 
med stor forventning. Vi var unge og 
uerfarne på mange områder, og jeg tør 
også sige, at vi ikke begyndte med sto
re tanker om egen dygtighed og regne
de heller ikke med, at vi skulle udrette 
noget stort. Vi var et par almindelige 
mennesker, som hver for sig havde 
oplevet Gud som en virkelighed. Og i

tro til I lans forjættelse og i forvisnin
gen om, at det var Ham, der havde 
givet os til hinanden, skulle vi nu tage 
det liv op, som han ville lægge det til
rette for os.

Svend bliver murer
De ryddede op og satte i stand. Svends 
far forærede dem en kviekalv, det var 
begyndelsen til en lille besætning. 
Svend begyndte igen at arbejde ved 
jernbanen. Derefter fik han arbejde 
som murerarbejdsmand hos en mester, 
de kendte. Det var hårdt arbejde at 
bære tunge mursten op til svendene. 
Det begyndte at give problemer i 
Svends ryg. Han fik en aftale om at 
komme i murerlære. Det tog to år, og

5
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Første Verdenskrig bryder ud 
Det betød, at Danmark mobiliserede. 
Svends bror, Peter, horte til de årgan
ge, som skulle indkaldes med det sam
me. Han tjente på en gård ved Vejle og 
skulle hurtigst muligt til Kobenhavn. 
Svend tog til Strib for at prøve at få 
kontakt med ham, når han kom med 
toget.
Svend: Det var en stille og skøn aften, 
men den stemning, der herskede, kan 
ikke beskrives. Færgerne sejlede 
ustandselig fyldt med mennesker, civile 
og militære. Der var mange udlændin
ge, men der var flest unge mænd, der 
skulle mode ved hæren. Det var en 
underlig stemning. Mange græd, ingen 
vidste, hvad det ville ende med. Om
kring midnatstid fik jeg øje på Peter og 
talte lidt med ham, inden han kørte 
mod København.
Det var spændende dage, og ingen 
vidste, hvor tyskerne ville begynde 
krigen. Den 4. september så det hel-

Svend bliver indkaldt
1 Danmark blev der oprettet sikrings
styrker, og her måtte de ældre årgange 
med. Lige før jul fik Svend sin indkal
delse og skulle mode den 8. januar 
1915 på Husarkasernen. Det var ikke 
noget glædelig indbydelse. Værst var 
det for Kirsten, som skulle være alene 
med to små børn, for den 3. septem
ber havde de fået en lille pige - 
Kirstine. Et ældre naboægtepar hjalp 
hende, men økonomisk hjælp var der 
ikke noget af, selv om staten jo tog 
manden fra hjemmet.
Nogle behjertede mennesker oprettede 
en hjælpekasse, hvor man kunne søge 
hjælp. Svend søgte og fik 30 kr. om 
måneden.
Svend kom igen i uniform, og nu var 
sablen skarpslebet og de udleverede 
patroner skarpe. Der var alvor i situati
onen. Han kom til Vedbæk nord for 
København, hvor han skulle have 
kystvagt.
Svend: Det var en kold vinter. Men vi 
havde det godt. Vi var fire, som var 
indkvarteret i en rigmandsvilla. Vi boe
de i kælderen og fik god forplejning. 
Vi gik vagt og øvede våbenbrug. Sene
re blev vi flyttet til Hørsholm. En stor 
slotslade var indrettet til stald og ride
hus. Mandskabet sov i en sovesal på et 
hotel, hvor vi også spiste.

lonncn var 25 øre i timen. Om som
meren var arbejdsdagen 10 timer fra 
kl. seks til seks aften ’/z times frokost 
og 1 Vi times middag.
Hjemme fik de gang i landbruget Den 
forste sommer i 1911 var tor og høst
udbyttet på den sandede jord beske
dent. Den 16. august korte de sidste 
kom i hus. Dagen efter fødte Kirsten 
en sund og velskabt dreng. Det skabte 
glæde i hjemmet, men også mere arbej
de. Drengen ville sove om dagen, ikke 
om natten. Det blev dog bedre.
Svend var med til at bygge Rojleskov 
Kirke i sommeren 1914 og var blevet 
udlært. Men så udbrod Forste Ver
denskrig den 31. august.

digvis ud til, at den øjeblikkelige fare 
for Danmark var ovre. Tyskerne var 
gået ind i Holland og Belgien på vej 
mod Frankrig, og det var frygtelige 
historier, der kom derfra. Der blev 
holdt aftengudstjenester i landets kir
ker, og folk strømmede til. Folk havde 
fået en alvorlig skræk i livet.



Kirsten bliver syg
Året efter den 18. februar i 1916 måtte 
Svend igen tage turen til Hørsholm. 
Krigen var kommet tættere på, for 
tyskerne ville lægge miner ud i Store
bælt. Kirsten fulgte mig til toget i Strib 
kl. tre om morgenen. Der var en ner
vøs stemning i toget. Men faren drev 
over, og Svend kom hjem igen, da det 
var blevet forår og såtid. Det blev en 
god sommer og en god host. Kirsten 
og Svend havde brug for indtægterne. 
1917 blev derimod et skæbnesvangert 
år.
Svend: Vinteren var hård med frost og 
sne. Den 26. januar blev Anna født, og 
ikke længe efter blev Kirsten alvorlig 
syg med en slem årebetændelse først i 
det venstre ben og senere i det højre. 
Benene blev lagt i stativer, så hun kun
ne næsten i røre sig. Der kom en syge
plejerske hver dag, og lægen var der ret 
ofte. Sygeplejersken, Karen hed hun, 
kom gående fra Bøgelund, hvor hun 
boede. Hun var en god hjælp.

Den første indkaldelse varede 2’/2 må
ned. Svend måtte dog afsted igen efter 
blot to uger, og det var ved at blive 
forår.
Svend: Det var for meget for Kirsten 
at stå med børn og dyr alene. Landbru
get kunne ikke blive passet, som det 
skulle. Vi trøstede os med og glædede 
os over, at vi ikke var med i krigen. 
Efterhånden kom der mange ratione
ringer på fødevarer, belysning og 
brændsel. I stalden måtte vi klare os 
med en tælleprås i en gammel staldlyg
te og i stuerne med en lille nadampe, 
som dårligt kunne lyse så meget, at vi 
kunne læse avisen.

Jeg kan slet ikke huske, hvordan vi 
klarede det. Der var jo også den lille 
Anna, som skulle passes og pusles om. 
Indimellem så det ret håbløst ud. Kir
sten brors kone fra Dybdal i Rojle, 
Kirstine, kom af og til og hjalp os med 
det, som var værst for mig, nemlig at 
passe lille Anna. Men så en dag tog 
Kirstine Anna med hjem og havde 
hende til april. Ved den tid havde Kir
sten fået det bedre og var blevet fri for 
stativerne, men det tog nogen tid, in
den hun kunne gå igen.
Svend kunne ikke nå at passe landbru
get, som han gerne ville. Midt i det 
hele fik han igen en indkaldelsesordre. 
Svend fik lægen til at skrive en attest, 
som han sendt med en ansøgning om 
udsættelse på grund af sygdom. Han 
fik udsættelse og søgte trøst og glæde i 
”det kristne samfund, der er en virke
lighed og en forunderlig rigdom”. 
Herfra kom også hjælp. En dag kom 
fabrikant Rasmussen og frue og tog 
lille Anna med hjem. De optog hende i 
deres familien i en måned.
Svend: Det gik langsomt med Kirstens 
helbredelse, ja, hun blev aldrig mere 
den samme og fik mærker deraf for 
altid. Det var svært for hende, at hun 
ikke kunne tage fat, som hun gerne 
ville. Med tiden fik hun kræfterne til
bage, og vi kom igen ind i en nogen
lunde normal gænge.
Svend havde droppet at arbejde hos 
fremmede og ville have mere ud af 
landbruget. Priserne var blev ganske 
gode. Han lejede fire tønder land af en 
naboenke. Men så kom der igen en 
indkaldelsesordre. Han søgte igen om 
udsættelse og fik det.
Ved slutningen af 1917 stod det no-
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Maleri ca. 1920 af ejendommen på 
nuværende Klintholmvej.

Frugtavl og guldbryllupper 
Svend var interesseret i frugtavl og 
deltog i et oplysningsmode. Han blev 
medlem af Foreningen Dansk Frugtavl 
og fik konsulentbistand til at gå i gang. 
Der blev plantet æble- og pæretræer, 
stikkelsbær, ribs og solbær og senere 
jordbær. Nogle af de gamle bønder 
trak på smilebånd, da Svend plantede 
frugttræer på den bedste jord. De skul
le passes og plejes, beskæres, gødes og 
sprøjtes. Et ret krævende arbejde for 
hele familien, men det kom til at give 
gode indtægter.
Murskeen tog Svend igen fat i og blev 
ansat hos sin læremester, murermester 
Larsen. Kirsten havde fået det bedre 
og var hovedarbejdskraften derhjem
me, dog med sygedage indimellem.

De flytter til Vejlby Skov 
Kirsten og Svend talte nu om at flytte. 
Kirsten var aldrig faldet rigtig til i 
Strib. Hun horte mere til på landet. 
Svend ville også gerne have en ejen
dom med bedre jord.
En dag kom der en kober, og samtidig 
kunne de kobe en ejendom på fire ton
der land i Vejlby Skov. Den skulle dog 
gores meget i stand. De flyttede forst i 
november og fik den nogenlunde i 
orden til jul. De overtog en ko, og 
Svend kobte en mere. En hest havde 
de med. Da de flyttede fra Strib, kom 
venner med gaver.
Vejlby Skov var et „gammeldags land
bosamfund med landmænd, gårdmænd 
og husmænd”. Her følte Kirsten sig 
hurtigt hjemme, og de fik nye og gode 
naboer. Svend havde kun en enkelt 
gang været i Vejlby Skov, inden de 
kobte ejendommen, og syntes, det var 
„et trist sted så langt ude i sognet”. 
Men nu boede de dér, og han ændrede 
sin opfattelse.
Nu hørte de til Vejlby Kirke, og de 
kom i Vejlby Missionshus, hvor både 
Kirsten og Svend havde gået i søn
dagsskole og oplevet gode ungdomsår. 
De faldt godt til der og fik gode nabo
er i Vejlby Skov.
I februar 1919 fik de endnu en datter, 
Margrethe.
Svend: Så skete der noget, som fik 
afgørende betydning for vores tilværel
se. Vi savnede en søndagsskole. Vi 
ville gerne have, at vores børn, sam-

I

genlundc klart, at tyskerne ikke kunne 
vinde krigen, men den varede med alle 
dens grusomheder til 11. november 
1918.

men med mange andre børn herom
kring, skulle have den mulighed, som 
vi selv havde haft. Der var for langt til 
Vejlby. Gud greb ind i vores tilværelse 
og gjorde det klart for os, at her var en 
gerning, som han ville betro os. Efter 
noget betænkningstid sagde vi ja. I 
februar 1920 begyndte vi og holdt ud 
til 1960. (Se senere afsnit om Søndags
skolen).

H
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Syge forældre rykker ind 
Forældrene var blevet gamle, og der 
kom sygdom til. I foråret 1927 fik fa
ren en mindre hjerneblødning, men 
kom sig nogenlunde. I løbet af som
meren blev moren svækket af årefor
kalkning, og nu kun de ikke længere 
klare sig selv. Først i december måtte 
Svend tage affære. Han mødtes sam

men med en bror hos forældrene.
Svend: Jeg nåede derhen hen på efter
middagen. Det var svært at se mor og 
far, de var helt slået ud og kunne ikke 
mere være alene. Det havde forværret 
situation, at min søster, Margrethe, 
havde været hjemme og havde rådet 
dem til at søge ind på fattiggården 
(Fælleshåb). Det var jo den eneste må
de, man dengang kunne hjælpe gamle 
mennesker, der ikke længere kunne 
klare sig selv, hvis ikke børnene tog sig 
af dem. Broren og hans kone mente 
ikke at have plads til forældrene. Mor 
græd. Jeg kunne ikke være med til at 
sende mine forældre på fattiggården. 
Jeg måtte til en telefon og tale med 
Kirsten. Vi fik talt om det. Det var 
svært for Kirsten at sige ja, hun havde 
jo meget at se til, og plads var der ikke 
meget af. Men vi kunne ikke sige nej. 
Selv om vi ikke den dag kunne se, at

I maj 1926 havde Kirstens forældre 
været gift i 50 år. De var flyttet til Bo
gense og boede i en lille lejlighed der. 
Kirsten og Svend tilbod at lægge stuer 
til deres guldbryllup, de havde jo trods 
alt mere plads. Der blev holdt en fin 
fest for familien, gamle naboer og ven
ner i Bogense.
I september var det Svends forældres 
tur til at holde guldbryllup. Også den 
fest blev holdt hos Kirsten og Svend 
med børnene som arrangører.

Ejendommen i Vejlby Skov med frugtplantage - nok fra 1930'erne.
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Børneflokken 
i 1932: Fra 
venstre: Kirsti
ne med Ruth 
på armen, 
ukendt, må
ske en kusine, 
Grethe, Gud
run (Tut), An
na, (foran) 
Inger og Niels 
Jørgen.

Økonomiske vanskeligheder
Med årene var det blevet en stor fami
lie med seks born. Nu med et par bed
steforældre var der 10, når alle var 
samlet. De to ældste børn var konfir
meret og var ude at tjene hos fremme
de.
Om vinteren var der ikke meget mu
rerarbejde, og af og til var det småt 
med pengene. En vinter havde de på-

det var en opgave, Gud lagde hen til 
os, og ikke kunne gore det med glæde, 
så kunne vi ikke gore andet. Hvor var 
jeg ked af det for Kirsten.
Broren korte forældrene og Svend til 
Vejlby Skov.
Svend: Det var en underlig hjemkomst 
at se mor og far i den situation, og Kir
stens og hornenes modtagelse af os. 
Jeg tror ikke, at Kirsten fik sagt sit 
sædvanlige velkommen, men gennem 
et bedrøveligt ansigtsudtryk, var der 
alligevel et lille smil.
De fjernede de fleste møbler fra den 
lille stue, hvor de satte en seng ind, og 
her kunne et par gamle trætte menne
sker få ro og hvile.

draget sig en gæld på i alt 500 kr. 
brugsforeningen og mølleren for fa' 
derstoffer. Svend havde brug for 
kautionist for at få et lån i sparekas^*11' 
Det gik hans far med til, og de to tog 
sammen til sparekassen og fik det otæ’ 
net.
Nyt tøj var der ikke råd til. De fik 
brugt tøj fra venner og mennesker, de 
slet ikke kendte. Kirsten reparerede og 
lappede tøjet.
Svend: Selv om det var ydmygende at 
tage imod hjælp på den måde, lærte vi 
at sige tak og undre os over Guds god
hed.
Det var en hård vinter. Svends far faldt 
godt til, med moren var det vanskelige
re. Hun følte nok, at hun var til be
svær. Svend brødre var flinke til at 
komme på besøg.
Morens kræfter svandt, og hun døde i 
efteråret 1928. Hun var klar over, hvor 
det bar hen, og hun sagde mange gan
ge ”Gud velsigne dig, Kirsten”.
Faren boede hos dem, til han døde i 
1933. Svend husker mange gode aften
stunder sammen med sin far, hvor han 
læste avisen højt for ham, de talte sam-



Svend og Kirsten ved sølvbryllup
pet i 1935.

Afsked med deres ældste søn
Kirsten og Svend kunne glæde sig 
over, at en børneflok var vokset op.

men om dagens oplevelser og religiøse 
emner og lyttede til det krystalapparat, 
som de havde anskaffet.
Svend: Det blev en svær tid for Kirsten 
med begravelsen, og hvad dermed føl
ger. Nu var vi løst fra den opgave, der 
var lagt hen til os. Let havde den ikke 
været, men jeg tror ikke, at vi ønskede 
den foruden. En dag mange år senere 
sad Kirsten i sin stol i stuen i dybe tan
ker. Jeg spørger: Hvad sidder du og 
tænker på? Jeg tænker på, at jeg vist 
ikke altid har været så god ved din far, 
som jeg skulle have været, svarer hun. 
Jeg sagde, at hun ikke behøvede at væ
re ked af det. Men så sagde hun: Jeg 
tænker også på, at din mor flere gange 
sagde: Gud velsigne dig, Kirsten, og 
det er jeg glad for.

De ældste kom ud at tjene. Frugttræer
ne gav pænt udbytte, men det var også 
krisetid for landbruget. Svend arbejde
de som murer hos en murermester i 
Middelfart og senere på Kabelfabrik
ken i Middelfart, hvor der var meget 
byggeri i de år. I 1935 fejrede Kirsten 
og Svend sølvbryllup. Det blev den 
sidste fest, hvor de havde alle deres 
børn omkring dem.
Sønnen Johannes, som.var blevet ud
lært gartner, skrantede noget og kunne 
ikke klare et gartnerarbejde. Han ville 
gerne være lærer, men så skulle der 
penge til, og dem havde de ikke. Men 
gode venner ydede ham et lån. Han 
bestod optagelsesprøven på Haslev 
Seminarium, men efter et år kom der 
bud om, at han var alvorlig syg og ind
lagt på sygehuset.
Svend var på det tidspunkt også syg 
med en dårlig ryg og Kirsten tog alene 
af sted til Haslev. Det viste sig, at søn
nen led af en alvorlig blodsygdom. I 
maj besøgte Svend og Kirsten deres 
son på sygehuset.
Alle var klar over, at de skulle tage af
sked med hinanden.
Svend: Vi hilste på hinanden. Om det 
var med et smil eller med gråd, ved jeg 
ikke, men jeg husker, hvad det for ham 
drejede sig om. Det første, han spurgte 
om, lå i dette spørgsmål. Far, passer 
det, er det sandt og rigtigt, hvad præ
sten siger, at der skal ikke mere til end 
tro for at blive frelst?
Her stod jeg over for min store dreng 
og skulle svare på det mest alvorlige af 
alle spørgsmål, som vi mennesker kan 
blive stillet overfor.
Ja, Johannes, det er sandt. Det er ikke 
mine eller dine tanker, det kommer an
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Svend Olsen i 1941.

på, men hvad der står i biblen. Den, 
der tror, har et evigt liv.
Det blev en gribende afsked. Johannes 
sagde farvel med disse ord: Hils mine 
soskende og alle dem, jeg kender og 
sig til dem, at ser de mig ikke her, så 
kan de mode mig hjemme hos Jesus. 
En af de forste dage i juni sov Johan
nes ind.

Anden verdenskrig
Det var trukket op til ufred i Europa, 
og i efteråret 1939 begyndte Anden 
Verdenskrig. Den 9. april 1940 var en 
sorgens dag for Danmark. Fra mor
genstunden larmede tyske flyvemaski
ner i i luften over Vejlby Skov. Svend 
hørte i radioen, at tyskerne havde besat 
Danmark.
Svend: Vi var ikke mere et frit folk, 
men måtte rette os efter tyskerne. Det 
var en smertelig oplevelse. Alt arbejde 
gik i stå. Min nabo var i marken og var 
begyndt at harve. Jeg gik hen til ham 
og sagde, hvad der var sket. Han be
gyndte at græde. Der blev ikke harvet 
mere den dag.
Det blev fem lange år med rationerin
ger og tyske tropper i landet.
Svend synes, at det var et sørgeligt 
kapitel at de se mange danskere, der 
meldte sig til som tyskernes hjælpere. 
Han har også afsky for dem, der arbej
dede for tyskerne med at anlægge fly
vepladser og fæstningsanlæg.
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Igen må de passe syge forældre
I efteråret 1939 blev Kirstens forældre, 
som boede i Bogense, ramt af sygdom. 
Kirstens bror og svigerinden var flyttet 
til Odense og kunne ikke tage sig af 
dem. En sondag i februar året efter 
kom beskeden, at de ikke kunne være 
alene længere. Om Kirsten og Svend 
ville tage sig af dem? For anden gang 
tog de imod gamle og trætte menne
sker. En kold vinterdag flyttede de ind 
i den store stue.
Svigerfaren faldt hurtigt til og var glad 
og vel tilpas. Svigermoren var urolig. 
De måtte mange gange op og hjælpe 
hende om natten. Svend vidste godt, at 
svigermoren ikke satte pris på sin svi
gersøn, hun ville jo ikke deltage i deres 
bryllup i kirken for mange år siden. 
Men nu, hvor hun trængte til hjælp, 
ville hun helst have hjælp fra sviger
sønnen.
Svend: Hun udtalte sin glæde over, at 
jeg var god imod hende. Det var mig 
en glæde, at vi var nået så langt. Jeg 
havde fået en stor løn for det, jeg har 
gjort for hende i den korte tid, hun fik 
lov til at være hos os.
Hun døde en morgen midt i marts. 
Derefter sygnede svigerfaren hen og 
døde en måned senere.



Svend bygger selv deres sidste 
hjem
Både under krigen og i efterkrigsti
den havde Svend gode indtægter 
fra sin frugtplantage. Børnene vok
sede op og flyttede hjemmefra. De 
fik kærester og blev gift. Kirsten

Svend og datteren Ruth med en Jersiekalv og to -køer ca. 1943 sammen 
med sommergæster på naboejendommen Klintholm.

Der blev stille i stuen, da de hørte 
frihedsbudskabet den 4. maj 1945 
om aftenen. Det var et uforglem
meligt budskab. På naboejendom
men Klintholm lod der skud. Det 
var glædesskud fra lokale friheds
kæmpere, som holdt til dér. De 
skod også raketter af.
Svend: Vi gik hen til naboen, som 
vi havde delt sorgen med den 9. 
april. Nabokonen havde gemt kaf
febønner til denne fest. Ah, hvor vi 
nod det. Jo, det var festlige dage.

Svend og Kirsten ca. 1950.
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var mærket af sin årebetændelse.
Frugtplantagen begyndte at blive for 
meget for dem. De blev begge ældre.
1 1955 blev Vejlby Skov Skole sat til 
salg. Kirsten og Svend besluttede at 
kobe den og sælge deres hjem gennem 
mange år.
Den 1. oktober flyttede de og fik den 
indrettet. De fik god plads til deres 
søndagsskole i den tidligere skolestue. 
Svend begyndte igen som murer, og de 
deltog begge i det kirkelige arbejde på 
egnen. I sommeren 1960 kunne de 
fejre guldbryllup.
Kirstens helbred blev dårligere, og nu 
blev skolen for stor for Kirsten og 
Svend, da alle born var fløjet fra reden 
i 1957. Men hvor skulle de tage hen?

Kirsten og Svend har samlet alle børn i 1955. Fra venstre: Fra venstre: Kirsti
ne, Anna, Grethe, Arne, Niels Jørgen, Ellen, Ruth, Gudrun og Inger.

En foreslog, at Svend byggede deres 
nye hjem. Den ide kunne Svend ikke 
slippe.
Svend: Nogle af børnene sagde, at jeg 
var et gammelt pjank. En aften sad jeg 
og læste i Ordsprogenes Bog, hvor der 
står: Fuldfor din gerning udendørs, gør 
dig færdig ude på marken og byg dig 
siden et hus. Det slog mig, at her var 
svaret.
De købte en grund på Bolsvej, og her 
byggede Svend huset, som de flyttede 
ind i den 15. december 1965.
Her skrev Svend sine erindringer på en 
skrivemaskine i vintermånederne 1968 
og 1969. I sommerenl969 blev Kirsten 
alvorlig syg og døde den 26. august.
Svend døde 1979 som 92-årig.
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Afsnit 1 - Barndom på husmands
steder er bragt i Bavnen nr. 1 2017. 
Afsnit 2 - Ungdom og soldaterliv er 
bragt i Bavnen nr. 2 2017

Kirsten og Svends datter Ruth Jørgensen, 
Middelfart, har stillet Svends erindringer til 
rådighed for Bavnen, ligesom hun har udlånt 
en række billeder.

Kirsten og Svends søndagsskole 
Som stor dreng drømte Svend om, at 
han en dag skulle tale til en forsamling. 
Han var ikke i tvivl om, at det var med 
i Guds plan med ham. I 1920 gik den 
drom i opfyldelse.
Søndag den 5. februar 1920 fyldte 25 
glade bom den ryddede stue i Kirstens 
og Svends hjem. Provst Vibe Petersen 
i Vejlby havde været en stor støtte i 
forberedelserne. Søndag efter søndag 
lukkede de deres hjem op for områdets 
born. Svend læste op og fortalte. Der 
kom missionærer, egnens sondagssko- 
lelærere og præster. Der blev sunget 
salmer og bedt bønner. Børnene kom 
ud og lege og tilbage til saftevand og 
kage. Flere forældre hjalp Kirsten. Der 
blev holdt juletræsfester og sommerfe
ster samt arrangeret sommerudflugter. 
Hundredvis af børn har fået gode ople
velser og god lærdom gennem årene. 
25 års jubilæet i 1945 blev en festdag. 
Festlighederne måtte deles i to afdelin
gen på grund af mange deltagere. I de 
sidste år fik Kirsten og Svend hjælpe 
fra yngre kræfter. 40 års jubilæet blev 
holdt i maj 1960. 30 børn og 60 voksne 
var bænket ved festligt opdækkede 
borde i skolestuen i Kirstens og Svend 
hjem. Det stod imidlertid klar, at der 
ikke var nogen til at overtage opgaven, 
og søndagsskolen ophørte den følgen
de sommer.
Svend: Dette arbejde havde i mange år 
grebet stærkt ind i vores tilværelse og 
vores færden blandt de mange hjem 
her. Vi havde mange venner, og mange 
hjem stod åbne for os i lyse og mørke 
stunder. Mange lejligheder fik vi til at 
bringe en hilsen fra den Gud, som så 
kærligt havde taget sig af os, og som

havde betroet os den skønne og an
svarsfulde gerning.
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Ejendommen Borgervænget 11, 
Strib, kaldet Røverborgen” 
I dette nummer kaster vi lys over 
begrebet Røverborgen og bringer to 
erindringer om drengeliv ved Rø
verborgen i 1950’erne. På det tids
punkt var dette uofficielle navn på 
ejendommen almindelig brugt.
1 næste nummer skriver Ole Holm 
Madsen om ejendommen og dens 
beboere.

Leksikalt
Røver-borg, en. Øf. slot, borg, der 
er tilholdssted for en røverridder 
eller røverbande. ”Røverborgen”, 
Adam Oehlenschlåger (syngespil - 
titel 1814).
And.NxAhl69.uegl.:Myretuen er en 
kamporganisation og en Røverborg. 
(http:ordnet.dk/ods/ordbog)

løverborge i Danmark
)rdet røverborg optræder i mange 
eografiske sammenhænge. En søg

ning på internettet viser f.eks.: 
Stagsevold, tidligere Staxenvold, en 
middelalderborg i Stagsrode Skov på 
nordsiden af Vejlefjord. Stagsevold er 
et voldsted med resterne af en borg. 
Borgen er vurderet til at være opført i 
første halvdel af det 14. århundrede. 
Der findes et ældre sagn, der siger, at

Fænomenet røverborge
Et hus ved Rojlc Mose kaldes i fol
kemunde ”Rovcrborgen” Hvad er 
en roverborg? Hvor findes de?
Hvordan optræder ordet i litteratur 
og musik?

Røverborgen 1957 ensomt belig
gende på en bakke ved Røjle Mose. 
(Foto: Det kong. Bibliotek, Danmark 
set fra luften)
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AfOle Holm Madsen
Ejendommen ligger ved Røjle Mose en 
km nordost for Strib. En snoet vej 
omgivet af store træer fører derop. 
Der virker lidt utilgængeligt og afson
dret. Fra ejendommen kan man skue 
ud over Lillebælt.
Et feriehus blev bygget omkring 1914 
på det dengang ode sted og kaldt 
”Hraen”. Senere blev det udbygget. 
Kommunesammenlægningen og Den 
ny Lillebæltsbro satte i 1970’erne gang 
i nybyggeri i området, og ejendommen 
gav navn til Borgvænget. Men da hav
de den længe heddet ”Røverborgen” i 
folkemunde, og det navn hænger ved 
den dag i dag.
Udtrykket roverbog har været brugt i 
flere hundrede år. Vi undersøger, hvad 
det dækker over.

http:ordnet.dk/ods/ordbog


Roverborge i litteratur og sagn 
Roverborg i litteratur og sagn findes i 
mange udformninger — fra de fæle, 
uhyggelige og til Lidt skumle i ridderro
maner, ældre historiske fortællinger og 
romaner. Det gælder Frederich Schil
lers drama „Røverne” fra 1781, Ho
ward Pyles ”Det lystige eventyr om 
Robin Hood” som fra engelsk blev 
oversat til dansk i 1884.
Fra vores århundrede kendes rover
borg fra Lars Nielsens historiske dan

ske romaner. De nok mest kendte rø
verhistorier findes i bømelitteraturen. 
Hvem kender ikke norske Thorbjørn 
Egners ”FoIk og rovere i Kardemom
me by” og fra lidt nyere tid svenske 
Astrid Lindgrens historie ”Ronja Ro
verdatter”.
Ronjas hjem ligner meget den lokalitet, 
som er omtalt ovenfor på Bornholm. 
Ronjas familie bor i en borg på et højt 
og stejlt bjerg. Overfor adskilt af en 
dyb kløft bor en konkurrerende røver
bande. Man skulle næsten tro, at Astrid 
Lindgren havde set det omtalte sted 
ved Gudhjem. Det er dog nok mere 
sandsynligt, at hun kan have set tilsva
rende steder langs de svenske klippeky
ster.

Roverborg i opera og digt 
Syngestykket eller operaen 
”Roverborgen” har den tyskfødte 
komponist Friederich Kuhlau skrevet 
musikken og Adam Oehlenschlåger 
teksten til i 1813. Operaen blev opfort 
første gang på Det kongelige Teater i 
maj 1814, og er derefter opført flere 
hundrede gange frem til 1979.
Operaen med den efter sigende vold
somme og dramatiske musik og hand
ling har også ydet et bidrag til det fol
kelige begreb om røverborge.
Den stille jyske digter Thøger Larsen 
fra Lemvig var i begyndelsen af 1900- 
tallet iagttager og skildrer af den dan
ske natur. l ian er således kendt for 
sangen ”Du danske sommer, jeg elsker 
dig” fra midten af 1920’eme, hvor han 
fyldte 50 år. I den anledning blev han 
hyldet med fakkeltog i København og 
modtog et rejselegat, som skulle bruges 
til en rejse til det skønne Italien.
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borgen blev brugt som en roverborg, 
hvor sorovere skjulte sig mellem deres 
plyndringer af skibe omkring Lillebælt. 
Harridslevgaard på Nordfyn et andet 
eksempel på udtrykket roverborg. I 
henvisningen siges det således: ”1 følge 
myten var slottet engang roverborg, 
men den har også tilhørt kongen. Slot
tet nævnes helt tilbage i Kong Valde
mars Jordebog af 1231, og den nuvæ
rende bygning er fra 1606”. Mon ikke 
det er rimeligt at tro, at myten om det
te slots fortidsstatus også har været 
kendt på Strib cirka 30 km derfra. 
Denne udgave af begrebet røverborg 
findes mange andre steder både i Dan
mark og i udlandet og er derved med 
til at fastholde det sproglige begreb, 
dets mystik og myterne herom. Men 
også i andre sammenhænge optræder 
begrebet.
Ved Salenebugten ved Gudhjem på 
Bornholm omtales en røverborg på 
toppen af svært tilgængelige klippefor
mationer. Tæt ved findes Hestestene
ne, som er fire store bautasten og ro
verskæret, der strækker sig ud fra ky
sten. Et utilnærmeligt og ganske my
stisk sted.
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Af Gert Jakobsen Nelan der

Min røverborgs
fantasi

I 
J

Mytedannende
Men med mine eksempler fra litteratur, 
kunst og hverdagen lever begrebet i 
bedste velgående.

Ofte vil den isolerede beliggenhed og 
vanskelige tilgængelighed skabe myter. 
Hvad er det mon for et sted, hvilke 
mennesker bor der, og hvad foregår 
der dér?
Strib har sin røverborg. Det var oplagt 
at kalde det ode og lidt utilgængelige 
hus ”Roverborgen”.

”Roverborgen” og mosen var min le
geplads i 1950’erne. Vi boede på Sø
borg Allé i ”Arbejderbo” og senere på 
Soborgvej i ”Hjørnebo”, som min far 
byggede. Legekammerater var der 
mange af.
For at forstå baggrunden for navnet 
”Røverborgen”, er det nødvendigt at 
fortælle lidt om området med marker 
og mose. Vi starter ved begyndelsen af 
GI. Slotsvej fra Rojlemosevej, hvor der 
dengang på venstre side lå en frugt
plantage, som gik helt op til skolen. På 
højre side var der en mark, som strakte 
sig ned til mose og eng. Efter GI. 
Slotsvej 14 går der går der en sidevej 
ind. Her var der på højre side en rigtig 
god bakke, som blev brugt flittigt i 
vinterhalvåret til at stå på ski eller kæl
ke på. Bakken blev i daglig tale kaldt 
”Kobakken”. På venstre side overfor 
”Kobakken”, lå gartner Hansens mark. 
De huse, der ligger helt nede for enden 
af den lille sidevej mod mosen, er byg
get på en losseplads. Her blev der
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Dér beskrev han ved San Cataldo på 
Sicilien en roverborg i digtet af samme 
navn. Det var tydeligvis ikke nogen 
god oplevelse for den følsomme digter 
at stige op til toppen af en ruin af en 
italiensk roverborg. I stort set alle 17 
vers er han utryg ved sin opstigning og 
dens besvær. Der er ode, stejle blokke 
af granit, skove med ulve. Han kom
mer tæt på tunge skyer, de efterladte 
tegn på mennesker på bjerget er for
faldne, men han er dog tættere på him
len, end han nogensinde havde været 
for.
På toppen må han spørge sig selv, 
hvad han dog skal her, hvor alt er tru
ende og farligt. Han gyser, da en sten 
losnes og ruller ned i afgrunden under 
ham. Det undrer ham ikke, at en enlig 
hyrdedreng, han moder, bærer krum
kniv, og at det er almindeligt kendt, at 
ruinen faktisk havde været et røverbo 
for længe siden.
Han må ned igen, væk fra højders af
grunde. Så han søger meget langsomt 
ned - skridt for skridt og forsigtigt. Og 
da foden skrider, er det som blæses 
"marven ud af mine ben”. Det sidste 
vers lyder således som hyldest til den 
jævne jord:
Velkommen til min fod, dujævne jord, 

farvel du tind, hvor om og ode bor. 
] eg færdes atter roligt i mit dyb 
på luftens bund, hvor liv i lyset gror. 
Nej, ”vi er ikke skabte til højhed og 
blæst, ved jorden at blive, det tjener os 
bedst”?!



Røjle Mose i dag.

Z
■tr.r-ie't*-'"

*KoMkMn*

O

19

Røverdrenge midt i 
1950'erne. Øverst f.v.: 
Torben Jakobsen, Hans 
Schmidt, Frank Jakob
sen, Svend Aage Peter
sen. Nederst f.v.: Henry 
Schmidt, Elo Jakobsen, 
og Gert Jakobsen Ne- 
lander (siddende). 
(Foto: Laura på Mun- 
st ervej)

slid og slæb. Et flot syn. 
Mosen strakte sig fra 
denne del af marken og 
helt ud til hjørnet, hvor 
Røjlemosevej og Provst- 
gårdvej møder hinan
den. I vinterhalvåret var 
store dele af mosen 
oversvømmet, hvilket 
også gjaldt den del, der 
går op til og næsten om
kring ”Røverborgen”. 

Om Vinteren var mosen ofte frosset 
til, hvilket gav os børn mange mulighe
der for udfoldelse for både børn og 
voksne. Jeg husker særligt, når Palle
sen, der boede i Trompeterhuset, kom 
løbende på sine snabelskøjter. Det var 
ganske enkelt et herligt syn.
I dette børneeldorado legede vi ofte 
røvere og soldater, og så kom vores 
fantasi til fri udfoldelse. Umiddelbart 
kunne det jo se ud, som om ”Røver- 
borgen” lå på en ø. Vi børn havde via 
film fået den opfattelse, at røvere efter 
et røveri trak sig tilbage til en utilgæn
gelig o. Altså måtte der i vores fantasi 
bo røvere på ”Røverborgen”.

dumpet en masse affald. Det var et 
interessant sted for os børn, for her 
kunne vi skyde rotter, mus og i øvrigt 
finde mange sjove ting.
Marken, hvor kreaturerne græssede, 
var også interessant. Der græssede 
kvæg, og hvert forår blev der trukket 
en stor tyr på græs. Det var et noget 
specielt syn at se fodermesteren på 
Stribgården, en lille kroget og forslidt 
mand, trække afsted med en tyr, der i 
mine barneøjne var enorm stor. 
Går man hen til stien/vejen, der går 
omkring GI. Slot, så var der, og den er 
der endnu, en sti, der går ned til stran
den, hvor Stribgårdens heste om som
meren var nede at bade efter dagens



Af Lasse He/ner

Lasse Heiner, pressefoto.

Barndomsminder 
fra Røverborgen

Jeg blev fodt i 1947 som nr. 4 i børne
flokken. Det udloste åbenbart, at for
ældrene, Grethe og Adam Helner, be
sluttede at kobe et sommerhus. Det 
blev den senere såkaldte 
”Roverborgen” i Strib, nærmere beteg
net i Rojle Mose.
Det var et stort hus, kæmpestort, syn
tes vi. Lige så stort som villaen i 
Aarup, hvor vi boede, og hvor vores 
far havde advokatvirksomhed. Her 
skulle jeg tilbringe mange dage og næt
ter de næste 13 år. De indtryk og ople
velser jeg fik her i 1950’eme, fæstnede 
sig i mit sind og blev en del af mine 
tanker.
Huset var bygget i gule sten med rodt 
bindingsværk og et imponerende ski
fertag. Man korte ind i garagen i kælde
ren og gik lige op i huset. På vestsiden 
af huset var en stor terrasse, der gik 
halvvejs rundt om huset. Herfra kunne 
man se ud over de 2 tdr. land med

Roverborgen skabte myter 
”Roverborgen lå på en bakke, trukket 
tilbage fra stranden, med en sti hen 
over mosen til den tilhorende strand
grund og badestrand. Det skabte jo 
myter om stedet og børnene fra som
merhusene ved strandvejen, var altid 
nemme at lokke op og lege i skoven, 
og jeg husker de sommerdage, hvor 
der blev smurt kæmpefade med æg og 
tomat madder til alle ungerne. Det var 
jo altid godt vejr dengang. Også når 
det regnede og tordnede og vi tog bru
sebad i tordenbygerne.
Der var ikke el i huset, og vandet skul
le pumpes op i en beholder på loftet, 
så der var vand til hanerne og toilet. Vi 
skulle hver især pumpe 20 slag med 
den manuelle pumpe, morgen og af
ten. Så var der vand til det daglige for- 
brug.
Vi havde mange sommerkammerater, 
som vi kun mødte der. Det var familier 
fra Odense, Aarup og andre steder, der 
havde kobt sommerhus i Strib. Teater
direktøren fra Odense Teater, Helge 
Rungxvald havde sommerhus på Skan
sen.
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blandet skov og lysninger og den even
tyrlige Lyngbakke, som blev et sted 
hvor fantasien skabte alle mulige even
tyrlige riger, gemmesteder og hule 
pladser.
Duftende på en sommerdag var så 
stærke og krydrede af eg, ahorn, lyng, 
bog, nåletræer, frugttræer og buske og 
hjertegræs og meget andet. En mang
foldighed uden lige, uspoleret og vildt 
groende, med grævling, ræv og alskens 
fugleliv, som stork, rørdrum, isfugl og 
rovfugle.
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Røverborgen som 
den så ud i Lasse 
Helmers drengeår. 
(Foto af maleri ud
lånt af Lasse Helner)

Min legekammerat Allan (Anthonsen) 
boede i en naboejendom på det senere 
vænge, Borgvænget, hvor der var kal
kuner og andet fjerkræ, og vi mødtes 
af og til i de efterfølgende år, hvor jeg 
startede min karriere som musiker. 
Der var åbent bondeland rundt om
kring ”Røverborgen” og kvier i mosen 
— og også ugler! Jeg oplevede her for 
første gang at hjælpe en kalv til verden. 
1 1960 var festen slut. Mine søskende 
var på vej hjemmefra og jeg var blevet 
teenager. Det blev sværere at samle 
familien i Strib og min moder ville ikke 
være der alene. Røverborgen blev 
solgt, og jeg var ulykkelig.

fertag var udskiftet med stråtag, mure
ne malet hvide og bindingsværket sort. 
Det var blevet alt det, jeg var så glad 
for, at det IKKE var!
Man begyndte at udstykke rundt om, 
og jeg kan se for mig, at grundværdien 
nok er gået kraftigt i vejret. Strib by 
var ikke kommet sig over, at færgen 
var væk og erstattet af Den nye Lille
bæltsbro, så der var meget stille. Men 
der var en købmand, husholdningssko
le og tennisbaner, hvor der blev spillet 
turneringer mellem gæster og fastbo
ende.
Jeg vil altid forbinde Strib med duften 
af hybenroser, saltvand og de stille 
gader. Man kan stadig se det mislykke
de forsøg på at etablere et badehotel, 
Marsvinet, der skulle give Strib nyt liv. 
Det blev kun til nogle garager.
Nu, hvor Strib er groet sammen med 
Middelfart, er området et attraktivt 
boligområde i en aktiv kommune, og 
”Roverborgen” ligger stadig på bakken 
og vækker minder om fortids myter og 
historier.

Minder fra dengang
I dag er jeg lykkelig over, at jeg fik de 
13 år på dette fantastiske sted. Som 1 ti
årig kom jeg i lære som anlægsgartner i 
det store Odense firma Wad og Korte- 
gård. Noget af det første, jeg skulle, 
var at tage til Strib og plante nye træer 
ved ”Røverborgen”. Der var lavet 
swimmingpool, og det fantastiske ski-
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A f Ole Fevejle Ltegaard

(Figur 1) Brugsforeningerne i Vejlby- 
Strib Kommune er markeret med en 
sort prik. (Middelfart Kommunes 
kortsamling)

de eksistensgrundlaget for tre af de 
fire brugsforeninger? Det er de 
spørgsmål, der ligger bag denne histo
rie.
For at besvare disse spørgsmål, må vi 
nødvendigvis vide lidt om brugsfor
eningsbevægelsens tilblivelse i Dan
mark, så lad os begynde med det.

Brugsforeningerne 
i Vejlby-Strib Kommune
Forst kom brugsforeningen i Roj- 
leskov i 1878, så en i Strib i 1895, i 
Vejlby i 1896 og i Vejlbyskov i 
1898. I mange år forsynede de lo
kalbefolkningen med dagligvarer, 
men efter Anden Verdenskrig blev 
det svært. Kun Brugsforeningen i 
Strib overlevede.

Danmarks brugsforeninger
Der er to skikkelser, som især trænger 
sig på i den tidlige historie. Den ene 
er Hans Chr. Sonne (1817-1880), som 
i 1866 skabte en brugsforening, som 
kom til at danne skole i Danmark.
Den anden er Severin Jørgensen 
(1842-1926), som var den afgørende 
drivkraft, da Fællesforeningen for
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Kirkesognene Vejlby og Strib- 
Rojleskov er områdemæssigt identisk 
med det, der indtil kommunesam
menlægningen i 1970 var Vejlby-Strib 
Kommune (fig. 1). De sorte prikker 
på kortet markerer, at der i dette om
råde var brugsforeninger i Strib, Vejl
by, Vejlbyskov og Rojleskov. 
De blev etablerede i slutningen af 
1800-tallet, hvor området rummede 
ca. 2000 indbyggere, men knap 100 år 
senere, hvor indbyggertallet var mere 
end fordoblet, var kun Strib Brugsfor
ening tilbage.
Hvad er forklaringen på dette forlob? 
Hvad var baggrunden for de fire loka
le brugsforeningers etablering og tidli
ge drift, og hvori bestod den foran
dring af vilkårene, som senere fjerne-



Hans Chr. Sonne. Foto: Johan 
Hansen, 1895. (Foto: Born
holms Ø-arkiv)

ssaH
Severin Jørgensen. Skulptur: Rasmus 
Andersen, ca. 1926. (Foto: Severin, 
Lillebælt)

erne ændredes dette efterhånden til 
medlemskab med begrænset ansvar, det vil 
sige, at det enkelte medlem kun risike
rede sine indskud.
Indenfor bygrænserne var det i de før
ste årtier vanskeligt for brugsforenin
gerne at klare sig i konkurrencen mod 
de professionelle købmænd. I landdi
strikterne gik det bedre, fordi Nærings
loven indtil 1920 gav købstæderne mo
nopol på detailhandel i et såkaldt 
„læbælte” på ca. 11 km fra byens cen
trum; et monopol som vel at mærke 
kun gjaldt privat købmandsvirksom
hed, ikke foreningsdrift. De fire brugs
foreninger i Vejlby-Strib Kommune lå 
således alle i Middelfarts ”læbælte”.
Danmarks brugsforeninger kan betrag
tes som et element i andelsbevægelsen 
på lige fod med eksempelvis andelsme
jerier og andelsslagterier og søgte lige
som dem styrke ved at slutte sig sam
men. Dermed er vi fremme ved den 
anden primus motor, Severin Jørgen
sen.

Danmarks Brugsforeninger (FDB) blev 
etableret i 1896.
Det var i Thisted, Sonne skabte sin 
forening til fælles indkøb og fordeling 
af dagligvarer, inspireret af britiske 
Rochdale, en forstad dl Manchester, 
hvor en gruppe arbejdere sluttede sig 
sammen i en sådan forening i 1844. 
Ideen var, at foreningens medlemmer 
gennem regelmæssige indskud skulle 
skabe en fælles økonomi, som gjorde 
det muligt at købe dagligvarer ind i 
store parder og derved opnå en lavere 
enhedspris. Ved at sælge disse enheder 
til medlemmerne dl markedsprisen, 
blev der skabt et overskud, som dels 
indgik i en driftskapital og dels blev 
udbetalt som dividende dl medlemmer
ne.
Oprindeligt opererede foreningerne 
med solidarisk hæftelse for foreningens 
økonomi, men fra slutningen af 1920’-
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Brugsen i Strib
Den historie kan fortælles som et klas
sisk eventyr i tre dele. Forst havde 
brugsen det rimeligt godt. Dernæst 
måtte den gå så gruelig meget ondt 
igennem. Men så kom prinsen på den

gen efter hans dod i 1926.
Og nu er vi vist tilstrækkeligt rustede 
til at tage fat på det centrale i denne 
historie — brugsforeningerne i Vejlby- 
Strib Kommune.

Strib
1895
255

168.274
127.690

409 (0,3%)
0

Røj leskov 
1878 

________170 
171.241 
133.775 

10.536 (6,2%) 
6.800

Middelfart
_______1901
_______ 825

302.835
302.835

21.066 (7%)
20.431

Vejlby
1896 
265 

281.653 
224.300 

11.278(4%)
8.794

Vejlbyskov 
_________1898 
__________ 60 
61.380 (10 mdr.) 
_______ 53.551 

3624 (4,9%) 
2771

Året 1945
Stiftelses år
Aktive medlemmer
Omsætning total
Omsætning butik
Overskud_______
Dividende______
Tabel l.Tal fra regnskabsåret 1945 for Vejlby-Strib Kommunes fire brugsforeninger 
samt brugsforeningen i Middelfart.

Ham kan man træffe i Middelfart. Hvis 
man korer ud af byen ad Strandvejen 
og lige for broen drejer op ad Skovs
vinget, finder man overst oppe på ven
stre side et kursuscenter, og går man 
ind i foyeren der, ser man lige ind på 
den bronzebuste, der er vist på billedet 
side 23.
Det er Severin. Han var uddeler i brug
sen i Vester Nebel fra 1875. Derfra 
arbejdede han ihan'digt på at samle 
brugsforeningerne i en fællesforening, 
og det lykkedes som nævnt i 1896. Ud
over hovedopgaven som grossistvirk
somhed etablerede Fællesforeningen 
en række produktionsvirksomheder og 
servicea fdelinger for brugsforeninger
ne.
Det omtalte kursuscenter i Middelfart 
ejes af Fællesforeningen, som opførte 
institutionen i 1932 som en såkaldt 
Andelsskok til uddannelse af butikslede
re, men efterhånden som butiksdriften 
blev professionaliseret, faldt behovet 
for Andelsskolen, og i 2005 tog Fælles
foreningen konsekvensen og omdan
nede skolen til et åbent kursuscenter 
på kommerciel basis. Dette kursuscen
ter gav man navnet Severin, Lillebælt^ og 
bronzebusten i foyeren (se s. 23) er en 
kopi af et mindesmærke for Severin, 
rejst i Vester Nebel af Fællesforenin-

Brugsforeningerne i Vejlby-Strib 
Kommune
I det forste halve århundrede klarede 
de sig rimeligt godt alle fire — i et for
lob, som var karakteriseret ved en ro
lig, stabil vækst, om end med forbigå
ende stilstand i forbindelse med de to 
verdenskrige.
Efter Anden Verdenskrig var det imid
lertid slut med ro og stabilitet, og der 
blev stillet hidtil usete krav til professi
onalisme, planlægning og fleksibilitet. 
Og den periode slap kun brugsen i 
Strib levende igennem.
Lad os forst se på, hvad der skete og 
dernæst forsøge at forstå, hvorfor det 
gik, som det gjorde. Og hvorfor ikke 
begynde med den gode historie — den 
om brugsen i Strib.



OverskudOmsætningOverskudOmsætningOmsætning Overskud

524.532
508.738
503.670
669.928

1.255.058
1.452.931

12.246
13.437
13.090
16.175
41.386
46.497

1970
1971
1972
1973
1974
1975

1.747.858
1.858.715
2.513,436
3.083.460
3.588.748
4.595.578

50,262
41,159
55.460
70.435
70,766
25.224

1976
1977
1978
1979
1980

6.222.506
8.857.729
9.922.830

11.023.000

-191.967 
-181.803
_______0

-33.000
-137.245

1964
1965
1966
1967
1968
1969

Tabel 2. Tal fra regnskaberne for brugsforeningen i Strib.
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komme røde tal på bundlinjen trods 
stigende omsætning (tabel 2). Der flyt
tede med andre ord en anstrengt øko
nomi med ind på Sofiendalvej i 1974. 
Hvad tallene i tabel 2 ikke viser er, at 
brugsforeningen havde store afdrags- 
og forrentningsforpligtelser og kom 
ind i en negativ økonomisk spiral, 
hvor egenkapitalen skrumpede, så der 
måtte optages nye lån med yderligere 
økonomisk pres til følge. I perioder 
bevægede foreningen sig på kanten af 
insolvens, og ifølge en prognose udar
bejdet af FDB’s Centralafdeling i 1978 
kunne der tidligst forventes en positiv 
likviditetsudvikling i begyndelsen af 
80’erne.
Som en medvirkende årsag til miseren 
pegede bestyrelsen på, at kunderne 
indkøbte en stor del af deres fødevarer 
udenfor Strib. Det kunne der ændres 
på, mente bestyrelsen, men det forud
satte nye investeringer og dermed 
yderligere låntagning. Det ville med 
andre ord ikke ændre kursen mod af
grunden, blot forstærke hastigheden 
hen imod den.
Ved indgangen til 1980 var optimis
men slidt ned, og på årets generalfor
samling forudsagde bestyrelsen, at 
tiden som selvstændig forening var 
ved at rinde ud, og at der, som sagerne 
stod, var tre veje, foreningen kunne

hvide hest og vendte truende under
gang til vækst og styrke. Hør blot her.
I 1985 kunne Strib Brugsforening fejre 
90 års jubilæum, og i den anledning 
bragte Mel farposten en artikel, hvor 
man kunne læse, at brugsen blev etab
leret i et hus på Rolighedsvej — der 
hvor nu den flotte, hvide bygning i nr. 
3 ligger. Allerede i 1906 flyttede for
eningen imidlertid butikken til Vester
gade 16, som nu rummer Strib Biblio
tek. Endelig i 1974 indrettede forenin
gen butik i de nuværende bygninger på 
Sofiendalvej 2. "Siden er der udvidet nogle 
gange”, hedder det i artiklen, ”så brugsen 
i dag frem s tår som en moderne butik, med en 
stigende omsætning, godt bakket op af kun
derne”.
Og Middelfart Venstreblad var ligele
des fuld af lovord. Ogom året 1973 
forlød det, at omsætningen havde run
det tre Mio og medlemstallet 1000. 
Uddeleren fandt derfor behov for sna
rest at flytte ud, for "vigår og bar det 
trangt i butikken ".
Det er her, det onde begynder. De 
glade jubilæumsskribenter i 1985 styre
de nemlig behændigt udenom perio
den 1974-1981, dvs. de første år efter 
udflytningen. Og netop den periode 
dannede ramme om en truende udvik
ling, hvor økonomiske vanskeligheder 
tårnede sig op, og der begyndte at



meget ondt igennem, men den gode 
slutning, den udeblev. Prinsen på den 
hvide hest kom ikke! Hor blot, hvor
dan det gik brugsen i Vejlby.

gå: ’T7 kan lukke butikken ... lade os 
overtage a/'FDB .. eller ... "søge sammen
slutning med andre Brugser".
Og nu kommer så eventyrets slutning 

— den hvor alting ender godt, fordi 
helten træffer det rigtige valg. General
forsamlingen valgte den tredje vej, og 
det var klogt, for der modte bestyrel
sen Kvickly i Middelfart og forhandle
de sig frem til betingelserne for en fu
sion.
Denne losning blev vedtaget på en 
ekstraordinær general forsamling 22. 
oktober 1980 med 104 stemmer mod 
2. Fusionen blev tilsvarende vedtaget 
på en ekstraordinær generalforsamling 
i Middelfart og trådte i kraft 28. de
cember 1980. Den fusionerede virk
somhed, som antog det juridiske navn 
Brugsforeningen for Middelfart og Omegn, 
var således en praktisk realitet fra ind
gangen til 1981.
Vores brugs kunne nu borste vanske
lighederne afsig og samle kræfterne 
om en ny kreativ udvikling — fra 1991 
som SuperBrugsen i Strib.
Men hvad med de tre brugser i landdi
strikterne? Ja, også de måtte gå grueligt
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1
Strib Brugsforening i 1970’eme. (Foto: Lo- 
ka/arkivet i Strib)

Brugsen i Vejlby
I året 1946 markerede Vejlby Brugsfor
ening sit 50 års jubilæum med et lille 
skrift, „Vejlby Brugsforening 1896- 
1946”, hvori man dels finder en over
sigt over foreningens nøglepersoner 
gennem årene og dels en skematisk 
opstilling af den økonomiske status i 
årene 1897, 1921 og 1945.
Teksten er fuld af lovprisninger. Man 
kan bl.a. læse, at "det Arbejde, som Stifter
ne af Foreningen satte i Gang, er lykkedes 
med Held, vel nok i en saadan Grad, at 
ingen af disse fremsynede og idealistisk indstil
lede Mennesker havde tænkt sig Muligheden 
deraf?’ Og forfatteren slutter af med at 
"hejse Flaget til Lykonskningfor Foreningen 
og ønske for alle, baade Medlemmer og Med
arbejdere, at de i Fremtiden maa faa Glæde 
og Lykke til at bevare de samme betryggende 
Forhold for Brugsforeningen som de, hvontti
der den har vokset sig stærk. "
Og Middelfart Venstreblad anslog den 
samme tone, og skrev bl.a., at Vejlby 
Brugsforening har "arbejdet solidt og godt 
i Medlemmernes Interesse ", og at ledelsen 
"har fulgt med Tiden, hvad Udvidelse og 
Modernisering angaar, således at Brugsfor
eningen har haft en naturlig ogjævn Vækst 
gennem Aarene.”
Knap 40 år senere var Vejlby Brugs
forening atter i mediernes søgelys, men 
nu handlede det ikke om lykønsknin
ger, men derimod om en truende likvi
dation.
Det var galt med økonomien, og som 
det fremgår af tabel 3, fandt den afgø-



Omsætning Overskud Omsætning Overskud Omsætning Overskud

34.1821897 24.777 1.439 1.512.168 31.488 3.144.7931969 1978
-14.8761921 301.235 19.950 1.707.292 24.760 3.690.5081970 1979

3.922.803 12.393281.423 20.038 1.806.965 26.2701945 1971 1980
1.7611.896.647 17.355 3.971.8091972 1981

3.983.844 30.0301.338.104 60.316 2.142.038 -18.0881964 1973 1982
-7.6921.372.032 47.933; 4.569 3.928.2701965 1974 2.448.899 1983

-103.43339.604 3.780.7831966 1.414.878 48.975 1975 2.565.567 1984
1.669.503 -181.1801967 1.493.558 32.118 2.828.844 29.5001976 1985

1.489.127 32.068 2.964.163 29.8641977
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Vejlby Brugsforening 1946 ved 50 års 
jubilæet. Uddeleren og hans kone, 
Kristian og Anna Sørensen, står i mid
ten omgivet af bestyrelsen, persona
le , uddelere fra nabobrugser og ud
delerparrets nærmeste familie. Se de 
fleste navne på www.poulc-strib.dk/ 
foto-vejlby-brugs-1946 (Foto: Mid
delfart Byarkiv )

1968
Tabel 3. Tal fra regnskaberne for brugsforeningen i Vejlby.

rende tilbagegang sted fra slutningen 
af 70’erne.
Bestyrelsesformanden gjorde advaren
de opmærksom på problemet ved ge
neralforsamlingen i 1983 og opfordre
de folk til at handle lokalt. Men den 
negative udvikling fortsatte, og efter 
en ekstraordinær generalforsamling i 
1984 søgte en enig bestyrelse at kom-

http://www.poulc-strib.dk/


År Omsætning OverskudOverskud Omsætning Omsætning Overskud

656.057
669.473
737.525
937.050
968.103

1.108.081
Tabel. 4. Tal fra regnskaberne for brugsforeningen i Vejlbyskov. (* Likvidationsregnskab).

2«

1968
1969
1970
1971
1972
1973

1974
1975
1976
1977
1978
1979

1.323.582
1.470,312
1.655.251
1.844.013
1.927.375
2.150.471

19.383
18.407
16.323
17,313
16.826
10.055

1980
1981
1982
1983
1984 

1985*

2.260.842
2.263.923
2,465.186
2.284,978
243.421
1.373.973

12.761
13.621
12.623
15.493
17,843
19.590

18.136
10.145

Brugsen i Vejlbyskov
Brugsforeningen i Vejlbyskov blev 
etableret i 1897, og det fremgår af tabel 
1, at den var den mindste af de fire i 
1945.
Udbuddet af tilgængelige oplysninger 
om brugsen er i ovrigt meget begræn
set. De vægtigste kilder er sporadiske 
avisomtaler og det regnskabsmateriale, 
hvis hovedelementer er gengivet i tabel 
4.
Som tabellen viser, er det økonomiske 
monster næsten identisk med det i 
Vejlby. Omsætningen viser en let sti
gende tendens, men overskuddet er 
grundlæggende uændret op gennem 
70’erne for så at tage et afgørende dyk 
i begyndelsen af 80’eme.
På baggrund af dette forlob frygtede 
bestyrelsen, at brugsforeningen skulle 
blive insolvent, og foreslog derfor på 
generalforsamlingen i 1985 at likvidere 
foreningen. Den endelige beslutning 
om dette blev truffet på en ekstraordi
nær generalforsamling i marts 1985 - 
næsten samtidig med at beslutningen

Vejlby havde dermed mistet sin eneste 
lokalbutik. Ja, den er faktisk helt bog
staveligt jævnet med jorden .
Og det gik ikke bedre for de to 
"skovbrugser”. Forløbet i Vejlbyskov 
ligner således meget det i Vejlby.

me ud af vanskelighederne ved en fusi
on med Brugs foreningen for Middel
fart og Omegn.
Og Vejlby Brugs havde jo god grund 
til at knytte de bedste forhåbninger til 
en sådan anmodning, forløbet med 
brugsen i Strib taget i betragtning. Og 
så meget desto storre må skuffelsen og 
frustrationen have været, da frieriet 
blev afvist.
Nødsignalet fra Vejlby skabte umid
delbart uro i Middelfart, hvor forman
den, Preben Christiansen, anbefalede 
at komme Vejlby Brugs i mode, over
vejende af idealistiske grunde, hvor
imod næstformanden, Svend Thom
sen, så mere pragmatisk på situationen 
og anbefalede et nej. Formanden kun
ne monstre et flertal på generalforsam
lingen, men ikke de nødvendige 2/3 af 
stemmerne, og derfor faldt fusions for
slaget.
Bestyrelsen i Vejlby stod så alene tilba
ge og så ingen anden udvej end at an
befale likvidation. Dette tog den efter
følgende ekstraordinære generalfor
samling til efterretning, og Vejlby 
Brugs ophorte med at eksistere med 
udgangen af august 1986.
En tidligere kommis i brugsen, Birgit 

Hansen, købte butik og inventar og 
forsøgte at drive en købmandshandel, 
men måtte give op allerede efter to år.



OverskudOmsætningOmsætning OverskudOmsætning Overskud

831.445
939.821

1.017,566
854.322
695 960
795.343

1971
1972
1973
1974
1975
1976

541.826
755.239
834,426
993.369
960.486
961.233

1977
1978
1979
1980
1981 

1982*

1.092.678
1,244,442
1.279.480
1.325.764
1.388.846

197.850

1965
1966
1967
1968
1969
1970

Tabel 5. Tal fra regnskaberne for brugsforeningen i Røjleskov. (* Likvidationsregnskab).

7.685
18.977
11.194

160

1.130 
•i.224

11.686
13.667

-30.294

-

også med de tre andre på deres vej 
mod afgrunden nogle årtier senere og 
måtte træde i likvidation i 1981. 
Tilbage står så spørgsmålet om, hvor
for de fire brugsforeninger i Vejlby- 
Strib Kommune alle kom i økonomi
ske vanskeligheder i slutningen af 
1970’erne og begyndelsen af 1980’er- 
ne. Og hvorfor konsekvenserne af dis-

Søstrene Bertelsen oprettede Røjle- 
skov Brugsforening i deres hjem. 
(Foto: F. Dinesen 1914, udlånt af 
Poul Erik Pedersen)

Brugsen i Røjleskov
Om denne hedder det i teksten til bil
ledet, at den blev oprettet af to søstre, 
Maren Kirstine ogjørgine Bertelsen, i 
disses private hjem, men at der i 1915 
blev opført en bygning til brugsfor
eningen ved siden af det lokale missi
onshus, dvs. det nuværende Røjleskov- 
vej 37. Brugsforeningen blev stiftet i 
1878 og er således den ældste af områ
dets fire brugser.
Den 4. februar 1915 kunne man læse i 
Middelfart Avis, at ”Røj!eskovs Brugsfor
ening afholdt i Gaar Generalforsamling. For
manden gav Beretningf og Regnskabsføreren 
oplæste Regnskabet, der godkendtes, Omsæt
ningen i Aa ret 1914 bar været 41,300 Kr 
Varekorselen bortliciteredes. Foreningen bar 
nu 120 Medlemmer Til Bestyrelsen nyvalgtes 
Husmand Niels Nielsen, Nyskov og Gaard- 
mand Niels Bertbelsen, Røjle Mose. Reviso
ren genvalgtes”.
Der er jo ingen betænkeligheder at 
finde i dette referat, og som det frem
går af tabel 1 var status for Røjleskov 
Brugs i 1945 ligeså god som for de 
øvrige tre brugsforeninger i Vejlby- 
Strib Kommune. Men som tabel 5 vi
ser fulgtes Røjleskov Brugs desværre

om likvidation blev taget i Vejlby. Og 
på det tidspunkt var brugsen i Røjle
skov allerede lukket.



se problemer blev så forskellige. Det 
korte svar er, at Anden Verdenskrig 
var forbi. Ingenting blev som for — 
især ikke kunderne og konkurrenterne.

Kunderne og konkurrenterne
De forste år efter krigen var præget af 
vareknaphed og en fodslæbende øko
nomisk udvikling. Men så skete der 
pludselig noget. Staten trak sig lidt til
bage, og liberalismen fik lov til at folde 
sig ud, stagnation blev vendt til vækst 
og vareknaphed til overflod.
Hvad var det da, der skete? Var det et 
mirakel? Næh, det var såmænd bare 
amerikanerne, som havde mistet tål
modigheden. De kunne ikke bruge et 
Europa i økonomisk dvale som samar
bejdspartner og indså, at de af hensyn

til deres egen økonomi og ikke mindst 
deres sikkerhed matte hjælpe Europa 
ud af ruinerne. Og så slap USA Mar- 
shall-planen løs over Europa — en øko
nomisk indsprøjtning af enorme di
mensioner — på betingelse af en omfat
tende liberalisering af markedet. Øst
europa afviste som ventet tilbuddet 
med væmmelse, men 16 vesteuropafi- 
ske lande sagde ”ja tak”, deriblandt 
Danmark, som modtog 1,7 milliarder 
kr. i støtte i perioden 1949-1953; et ret 
stort beløb dengang.
Og det virkede efter hensigten og 
skabte økonomisk vækst. Kvinderne 
blev kaldt ud på arbejdsmarkedet, og 
folk bosatte sig i stigende omfang i 
byområderne. Dertil kom, at mange 
små landbrug blev til få store, som

30

Røjleskov Brugsforening omkring 1960 med antagelig feriegæster på indkøb.
(Foto: Middelfart Byarkiv)



Hele

områdetområdet
3874
3941

Øvrige 
(Total og 

%)

Strib
(Total og

%)
2244
2369
2628
2893
3198
3460
3457
3464
3405
3696

4231
4701
5115|3372 (66)
6205 4789*
6147 4346 (70)
6284 4398 (69)

Strib 
(Total og 

___ %) 
1570 (40) 
2000 (50) 

4122 2332 (56) 
2466 (58) 
2881 (61)

År 
1950 
1955 
1960 
1965 
1976 
1981 
2007 
2012 
2017

Øvrige 
(Total og 

_____ %) 
2304 (60) 
1941 (50) 
1970 (44) 
1765 (42) 
1820 (39) 
1743 (34) 
1416** 
1801 (30) 
1886 (31)

vandlede ”de glade tressere” til 
” fattigfirserne” — med faldende pro
duktion, arbejdsløshed, negativ beta
lingsbalance, inflation og rentestignin
ger.
Og det var denne økonomiske recessi
on i 70’erne og 80’erne, som sparkede 
benene væk under de fire brugsfor
eninger i Vejlby-Strib Kommune. Bu
tikkernes omkostninger steg, mens 
faldende efterspørgsel pressede priser
ne, og avancerne faldt. Det fremgår 
imidlertid også, at der var stor forskel 
på de fire brugsforeningers muligheder 
for at komme på fode igen.
1 landdistrikterne var kundernes mobi
litet og en skærpet konkurrence fra 
butikker udenfor området i særlig grad 
en barriere, fordi grundlaget for at 
hverve nye medlemmer og holde på 
dem var svagt. Det fremgår af tabel 6, 
at befolkningstallet i området som hel
hed er steget med ca. 4000 siden 1901, 
men at hele denne befolkningstilvækst 
har fundet sted i Strib. Folketallet i

1921 (81)
2038 (78)
2048 (71)
2100 (66)
2099 (61)
2124 (62)
1969 (57)
2170 (64)
2337 (64)

også blev mere specialiserede. Ofte var 
der stor afstand mellem hjem og ar
bejdsplads, og stadig flere familier blev 
udstyrede med bil.
Samtidig blev købekraften større, og 
forbrugerne søgte et bredere varesord
ment. Og de så gerne, at alle dagligva
rer kunne købes i den samme budk, og 
at varernes kvalitet var i top dl over
kommelige priser.
For brugsforeningerne var konsekven
sen den, at de løbende måtte søge bu
tikkernes placering, indretning og vare
udbud tilpasset kundernes forventnin
ger og behov, for man må huske, at 
hele denne omstilling foregik i ben
hård konkurrence med de private køb
mænd. De ændrede vilkår var naturlig
vis en hård belastning for brugsfor
eningernes økonomi, men hele proces
sen blev jo båret af den samfundsøko
nomiske vækst, så hvis blot den fort
satte ...
Det gjorde den bare ikke! Oliekriserne 
i 1973 og 1979 kom på tværs og for-

Hele

År
1901
1906
1911
1916
1921
1925
1930
1935
1940
1945

Tabel 6. Befolkningsfordelingen i Vejlby-Strib Kommune.
(* med Røjleskov. ** Uden Røjleskov).
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448 (19)
590 (22)
845 (29)
1098 (34)
1361 (39)
1333 (38)
1495 (43)
1235 (36)
1359 (36)



landdistrikterne har derimod ligget 
konstant på ca. 2000 personer i hele 
perioden.
Alt i alt er det svært at se, hvordan 
brugs foreningerne i Vejlby, Vejlbyskov 
og Rojleskov skulle kunne klare sig på 
de ovenfor beskrevne vilkår, uden 
massiv okonomisk stotte udefra. Det 
var der imidlertid ikke basis for i lokal
området, og derfor måtte de lukke. 
Men vi vender tilbage til dette spørgs
mål om lidt.
I landdistrikterne var der ingen tungt
vejende konkurrence fra private køb
mænd, men det var der i Strib, for de 
privatejede butikker koncentreredes 
naturligvis i områder med stor befolk- 
ningstæthed. I begyndelsen af 1980’er- 
ne var der eksempelvis ikke færre end 
fem kobmænd i Strib.
Dette var utvivlsomt indkalkuleret i 
prognoserne forud for brugsforenin
gens udflytning i 1974, så det var ikke 
det, der var afgørende. Nej, det virkeli
ge problem, det var de betydelige om
kostninger, der var forbundet med at 
indrette nye rammer for butiksdriften 
lige på tærsklen til den beskrevne sam
fundsøkonomiske nedtur. Et problem 
af et sådant omfang, at vores brugs 
som beskrevet var ved at bukke under 
allerede i slutningen af 70’eme.
Når brugsen i Strib på trods af de be
lastende tal alligevel fik hjælp til at 
overleve, så var det rimeligvis ud fra 
den betragtning, at likviditetsproble- 
meme havde en forståelig baggrund og 
overvejende sandsynligt var af forbigå
ende karakter. Og at brugsforeningen 
havde forholdsvis mange medlemmer, 
et stort potentielt kundegrundlag og en 
omsætning af en betragtelig størrelses

orden. Efter fusionen kunne de private 
kobmænd da heller ikke klare sig, men 
måtte lukke i løbet af 90’eme.
Nedlæggelser og sammenlægninger var 
i øvrigt i fuld overensstemmelse med 
holdningen i FDB’s topledelse, og det
te skal forstås i lyset af de generelle 
konkurrencemæssige vilkår. Brugsfor
eningernes væsentligste konkurrent på 
landsplan var det privatejede Dansk 
Supermarked, og hvis brugsforeningerne 
skulle klare sig i kampen om kunderne 
med denne modspiller, måtte driften 
effektiviseres.
Og det var et væsentligt element i den
ne effektivisering at skabe en række 
veldefinerede butikstyper for derefter 
at samle og drive disse i kæder (tabel 7 
på næste side), hvilket blev muligt, 
fordi et hidtil gældende forbud mod 
kædedrift blev ophævet i 1970. 
Overfor FDB’s butikstyper og butiks
kæder stod Dansk Supermarked med 
Fotex-kæden af dobbeksupermarke- 
der, Netto-kæden af discountsuper- 
markeder og varehuskæden Bilka. Og i 
konkurrencemæssig henseende var det 
her en fordel, at forholdet mellem ejer
skab og drift var entydigt.
For brugsforeningerne var kompeten
ceforholdene mere uklare. I 1971 blev 
det i kraft af en vedtægtsændring mu
ligt for FDB at eje og drive butikker, 
og efterfølgende overtog FDB ejer
skab og drift af butikker i en lang ræk
ke brugsforeninger og brugsforenings
sammenslutninger. Men der var stadig 
mange foreninger og foreningssam
menslutninger, som selv ejede og drev 
deres butikker; f.eks. brugsforeninger
ne i VejIby-Strib og i Middelfart.
Det lykkedes imidlertid at nå til enig-
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Discount-butikskædeButikskæde
Butikstype

Periode AntalPeriode NavnNavn Antal

Nærbutik 375

Supermarked
4441987-

79Kvickly 1971-Dobbelt-supermarked

OBS! 1972-2002 12

hed mellem FDB og de selvejende 
foreninger om nogle strenge og for
pligtende organisatoriske principper, 
som fastholdt de enkelte butikstyper i 
kæderne, og sikrede ensartethed i vare- 
sortiment og indretning af butikkerne i 
en given kæde og et strømlinet samar
bejde mellem producenter, FDB og 
butikker.
Det beskrevne kompetenceproblem 
blev i øvrigt løst i forbindelse med 
oprettelse af et nordisk samarbejde i 
2002, hvor FDB og de tilsvarende fæl
lesforeninger i Norge og Sverige dan
nede et kooperativt ejerskab, det så
kaldte COOP Norden. Dette skabte af
stand mellem FDB og den daglige drift 
af de danske kæder, som blev varetaget 
af COOP Danmark, en driftsledelse 
med en administrerende koncerndirek
tør og en direktør for hver af kæderne, 
inkl. Irma og Fakta, som FDB havde 
overtaget i henholdsvis 1982 og 1987. 
Det nordiske fællesskab kom imidler

tid aldrig til at fungere, og COOP 
Norden blev opløst igen i 2007. FDB 
overtog COOP Danmark og skiftede i 
øvrigt senere navn til COOP Amba 
(Andelsselskab med begrænset ansvar).

LokalBrugsen 
Dagli’Brugsen 
SuperBrugsen 
Irma

1995-
1992-
1991-
1982-

Det skarpe skel mellem ejerskab og 
drift blev der imidlertid ikke rørt ved, 
fordi det havde vist sig at være en væ
sentlig konkurrencemæssig fordel. 
Der er ikke plads til at gå i detaljer 
med de enkelte butikstyper og -kæder i 
COOP Danmark, men det vil være 
relevant i sammenhængen at knytte et 
par kommentarer til nærbutikstypen 
VjokalPmgsen. Denne kæde blev sam
mensat i 1995 af et stort antal små 
brugsforeninger, overvejende i land
områder. Der var her tale om forenin
ger, som FDB-ledelsen havde afskre
vet som utidssvarende. Det viste sig 
imidlertid, at disse ”urentable brugser” 
klarede sig bedre end forventet.
Dette skal muligvis ses i lyset af endnu 
en afgørende vending af den sam
fundsøkonomiske udvikling, idet virk
ningen af en restriktiv økonomisk poli
tik i 80’erne muliggjorde den såkaldte 
samfundsøkonomiske "Kickstart” i 
1993 - med en ny vækstperiode til 
følge. Man kan så spørge, om Vejlby 
Brugs med rettidig hjælp kunne være 
blevet LokalBrugsen i Vejlby; også 
fordi befolkningstætheden i Vejlby er 
større end i den øvrige del af landom-

230 ____
83 Fakta

Varehus___________________________________
Tabel 7. Butikstyper og butikskæder i FDB-regi.
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Brugsforeningen for Middelfart og 
Omegn
Middelfart Brugsforening blev etable-

rådeme udenfor Strib. Jo muligvis, må 
svaret lyde, men så skulle FDB have 
overtaget butikken. Der er imidlertid 
intet tilgængeligt skriftligt materiale, 
der tyder på, at noget sådant har været 
under overvejelse — heller ikke, når det 
gælder de to "skovbrugser”. Og det 
kan man godt undre sig over.
Men vores brugs i Strib, den fik vi da 
lov dl at beholde, og hvordan befinder 
den sig mon med sit familieskab i Mid
delfart?

Ledelsen af Superbrugsen i Strib og Kvickly i Middelfart i december 2017 for
an Superbrugsen i Strib: Fra venstre: Uddeler Kristina Nielsen og butiksud
valgsformand Jørgen Mosbæk, Superbrugsen i Strib, direktør Ole Juel Jakob
sen og formand Flemming Jensen, brugsforeningen for Middelfart og Om
egn, samt varehuschef Karl Pedersen og butiksudvalgsformand Lilian Hansen, 
Kvickly i Middelfart. (Foto: Poul Christensen)
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ret på en stiftende generalforsamling i 
maj 1901, og åbnede i 1975 en Kvickly 
-butik i Østergade 18-20. I 1980 kom 
så fusionen med Strib Brugsforening 
og dermed Brugsforeningen for Middelfart 
og On/egn, som overtog alle Strib- 
brugsens aktiver og passiver.
Skal SuperBrugsen i Strib så ses i lyset 
af eller i skyggen af Kvickly? Ingen af 
delene, faktisk, for de to butikker er 
formelt set sideordnede afdelinger. 
Men alting har jo en pris, og man kan 
sige, at brugsen i Strib betalte med sin 
selvstændighed. I stedet for en besty
relse har brugsen faet et Butiksudvalg, 
som vælges på et årligt medlemsmode
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Og det er en driftig og robust familie, 
vores brugs er kommet ind i. I 2008 
blev Danmark ramt af den internatio
nale finanskrise, og det er muligt, fami
lien fik nogle skrammer, men den vak
lede ikke.
Men det var der måske andre, der gjor
de. I hvert fald er familien de seneste 5 
år vokset til en anseelig størrelse. I 
2012 fusionerede den med SuperBrug- 
sen i Ejby, i 2013 med Fakta i Brende- 
rup og i 2017 med SuperBrugsen i Gel
sted. Disse butikker har alle samme 
type relation til bestyrelse og direktion, 
som Kvickly i Middelfart og Super
Brugsen i Strib.
I 2005 byggede familien en Fakta-butik 
i Strib og lejede den ud til Fakta
kæden. I 2014 overtog den imidlertid 
selv driften, men lukkede butikken i 
2016 — rimeligvis under indtryk af op
komsten af Netto på Strandvejen og 
REMA 1000 på Strib Landevej. 
Summa summarum: Brugsforeningen 
for Middelfart og Omegn nærmer sig 
nu et medlemstal på 12.000, råder over 
en egenkapital på næsten 100 Mio og 
præsterede både i 2015 og 2016 et net- 
tooverskud på ca. 3 Mio.
Betyder det så, at ledelsen kan læne sig 
velbehageligt tilbage i kontorstolene 
med hænderne foldede over maven og 
et tilfreds smil på ansigtet? Nej, det gør 
det ikke, ”tbi ingen kender Dagen... ”, 
som driftsvilkårenes udvikling de sene
ste seks årtier har vist. Skal man klare 
sig, må man hele tiden være på forkant 
med udviklingen — og helst lidt længere 
fremme end konkurrenterne.

og som udpeger en formand, en næst
formand og en sekretær. Butiksudval
get har imidlertid ingen beslutnings
kompetence, men kan kun indstille dl de 
egentlige magthavere, nemlig direktion 
og bestyrelse for Brugsforeningen for 
Middelfart og Omegn.
Men de samme vilkår gælder jo Kvickly 
-butikken, og det nære fællesskab mel
lem de to afdelinger blev da også anslå
et allerede ved fusionen, idet forman
den for Strib Brugsforening siden 
1975, Preben Christiansen, i fusions
året blev formand for bestyrelsen af 
Brugsforeningen for Middelfart og 
Omegn.
Den nuværende ledelsesstruktur kom i 
stand i 1993, da uddeleren for Kvickly 
trådte tilbage. Ved den lejlighed blev 
der oprettet en stilling som direktør 
med det overordnede ansvar for drif
ten af Brugsforeningen for Middelfart 
og Omegn. Denne post blev besat 
med Ole Juel Jakobsen, som nu har 
styret virksomheden i snart 25 år og 
som i øvrigt har sæde i bestyrelsen for 
både COOP Danmark og COOP Am- 
ba. Bestyrelsens formand, Flemming 
Jensen, har beklædt denne post siden 
2007.
Men den daglige drift blev uændret 
varetaget af uddelerne, og forbindelsen 
mellem SuperBrugsen og Kvickly blev 
yderligere styrket fra januar 2014, da 
den daværende uddeler i Strib gennem 
seks år, Karl Pedersen, blev varehus
chef i Kvickly. Uddelerposten i Strib 
blev derefter overtaget af Flemming 
Munkesø. Denne flyttede imidlertid 
efter knap fire år til SuperBrugsen i 
Faaborg. Kristina Nielsen er nu udde
ler i Strib.
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Brogården 1977. Brogårdspostkort.

Foreningen 2018

Generalforsamling og Brogårdens historie
Tirsdag 13. marts kl. 19.30 på Brogaarden, Abelonehindvej 40.
Generalforsamling med dagsorden efter vedtægterne. Derefter fortæller vores 
medlem og tidligere lærer på Brogården, Ole Holm Madsen, om højskolens hi
storie fra starten i 1965, til skolen lukkede i 2001, og han svarer på spørgsmål.

Bemærk, at generalforsamlingen er flyttet fra den 6. marts. Det annoncerede mø
de i lokalarkivet i Strib er udsat til efteråret. Efterårs- og vinterprogram i næste 
nummer.
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undgå sygdom. Celt står for måden skaftet
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M| lille landsby før Billeshave.

Eller mønten har været 
brugt som smykke/amulet i 

mange år og så tabt dér.

Billedet på forsiden:
Firkantet kobbermønt fra 

1422. Fundet på mark ved 
Billeshave. Mønten er brugt 

som smykke eller amulet. 
Hullet er mærket af slitage 
fra en kæde. Bemærk det 

grønne lag patina. Billeshave 
blev oprettet som hoved
gård tidligt i 1600-tallet. 
Måske har der i området 
være en bebyggelse eller

:efibula fra nyere jernalder 550-650 e.Kr. 
e cm lang. Fundet ved Kathrineberg. Brugt til at 
'Ide klædningsstykker sammen. Der er graveret 

og bådeformede symboler, som også blev 
t i den efterfølgende vikingetid. I det område 
ler været meget aktivitet i nyere jernalder.

. 10 cm lang. Danefæ. Fundet på en mark på Svinø ved Gam- 
noget beskadiget er fundet på det højeste punkt ved på ve- 
Skov. Den lille økse var forsynet med et skaft, bundet til øk- 
'£ -;ct, som snoren gik igennem, er knækket af. Bronzealder

siden har sikket ofret denne dyrebare ejendel til solgu-

fe r


